

平成 21 年 6 月 10 日

各 位

会社名 レオン自動機株式会社
代表者名 代表取締役社長 林 啓二
(コード番号 6272 東証第1部)
問合せ先 執行役員経理部長 羽石 是之
(TEL. 028-665-1111)

(訂正・数値データ訂正)「平成 21 年 3 月期 決算短信」の一部訂正について

平成 21 年 5 月 14 日に公表いたしました「平成 21 年 3 月期 決算短信」の内容について、一部誤りがありましたので、下記の通り訂正いたします。

記

1. 訂正理由

- (1) たな卸資産の評価損で、特別損失で計上すべき費用について、一部売上原価で計上する誤りがあり訂正いたします。
- (2) 工具、器具及び備品の取得と減価償却累計額に少額資産の計上もれがあったため、訂正いたします。
- (3) 有価証券の取得原価を評価減前の数値で表示していたため、評価減後の数値に訂正いたします。

2. 訂正箇所 (訂正箇所は下線で表示しております。)

(1 ページ)

1. 21 年 3 月期の連結業績

(1) 連結経営成績

【訂正前】

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-----------|--------|------|------------|--------------|------------|--------------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21 年 3 月期 | 17,880 | △3.0 | <u>477</u> | <u>△52.6</u> | <u>420</u> | <u>△54.2</u> | △397 | — |
| 20 年 3 月期 | 18,432 | △1.2 | 1,007 | △46.4 | 919 | △48.8 | 371 | △65.2 |

【訂正後】

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-----------|--------|------|------------|--------------|------------|--------------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21 年 3 月期 | 17,880 | △3.0 | <u>483</u> | <u>△52.0</u> | <u>426</u> | <u>△53.6</u> | △397 | — |
| 20 年 3 月期 | 18,432 | △1.2 | 1,007 | △46.4 | 919 | △48.8 | 371 | △65.2 |

(3 ページ)

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

【訂正前】

(省略)

これらの結果、当連結会計年度の売上高は17,880百万円（前年同期比3.0%減）、経常利益は420百万円（前年同期比54.2%減）、また、棚卸資産の評価に関する会計基準を踏まえ、たな卸資産の評価減を実施したことによる影響額81百万円と、適格退職年金制度から確定給付企業年金制度および確定拠出企業型年金制度への移行時の終了損380百万円、投資有価証券評価損94百万円を特別損失に計上したことなどにより、当期純損失は397百万円（前年同期は当期純利益371百万円）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

①食品加工機械製造販売事業

ヨーロッパ地域においては、前年並の売上を確保しましたが、アメリカ地域においては製パンライン等の売上が減少し、アジア地域と日本国内において食品成形機の売上が減少したことにより、売上高は14,316百万円（前年同期比7.6%減）、営業利益は1,632百万円（前年同期比37.1%減）となりました。

【訂正後】

(省略)

これらの結果、当連結会計年度の売上高は17,880百万円（前年同期比3.0%減）、経常利益は426百万円（前年同期比53.6%減）、また、棚卸資産の評価に関する会計基準を踏まえ、たな卸資産の評価減を実施したことによる影響額87百万円と、適格退職年金制度から確定給付企業年金制度および確定拠出企業型年金制度への移行時の終了損380百万円、投資有価証券評価損94百万円を特別損失に計上したことなどにより、当期純損失は397百万円（前年同期は当期純利益371百万円）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

①食品加工機械製造販売事業

ヨーロッパ地域においては、前年並の売上を確保しましたが、アメリカ地域においては製パンライン等の売上が減少し、アジア地域と日本国内において食品成形機の売上が減少したことにより、売上高は14,316百万円（前年同期比7.6%減）、営業利益は1,638百万円（前年同期比36.8%減）となりました。

(4 ページ)

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

【訂正前】

(省略)

②北米

オレンジベーカーリーの売上と営業利益は増加しましたが、製パンライン等の売上の減少により、売上高は4,464百万円（前年同期比0.7%増）となり、営業利益は101百万円（前年同期は営業損失230百万円）となりました。

【訂正後】

(省略)

②北米

オレンジベーカーリーの売上と営業利益は増加しましたが、製パンライン等の売上の減少により、売上高は4,464百万円（前年同期比0.7%増）となり、営業利益は107百万円（前年同期は営業損失230百万円）となりました。

(5 ページ)

1. 経営成績

(2) 財政状態に関する分析

【訂正前】

②キャッシュ・フローの状況

(省略)

(イ) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、得られた資金は441百万円（前年同期514百万円増）となりました。

これは、主に税金等調整前当期純損失が132百万円、減価償却費が600百万円、売上債権の増加が287百万円、たな卸資産の減少が122百万円、法人税等の還付額が33百万円などによるものであります。

(ロ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、使用した資金は1,884百万円（前年同期845百万円減増）となりました。

【訂正後】

②キャッシュ・フローの状況

(省略)

(イ) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、得られた資金は441百万円（前年同期514百万円増）となりました。

これは、主に税金等調整前当期純損失が132百万円、減価償却費が600百万円、売上債権の増加が287百万円、たな卸資産の減少が116百万円、法人税等の還付額が33百万円などによるものであります。

(ロ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、使用した資金は1,884百万円（前年同期845百万円増）となりました。

(10 ページ)

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成20年3月31日) | 当連結会計年度 (平成21年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 固定資産 | | |
| (省略) | | |
| 工具、器具及び備品 | 1,690,857 | <u>1,672,521</u> |
| 減価償却累計額 | △1,513,137 | <u>△1,514,387</u> |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 177,719 | 158,133 |
| (省略) | | |
| 有形固定資産合計 | 10,954,220 | 12,088,373 |

【訂正後】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成20年3月31日) | 当連結会計年度 (平成21年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 固定資産 | | |
| (省略) | | |
| 工具、器具及び備品 | 1,690,857 | <u>1,706,279</u> |
| 減価償却累計額 | △1,513,137 | <u>△1,548,145</u> |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 177,719 | 158,133 |
| (省略) | | |
| 有形固定資産合計 | 10,954,220 | 12,088,373 |

(12 ページ)

4. 連結財務諸表

(2) 連結損益計算書

【訂正前】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日) |
|-------|--|--|
| 売上高 | 18,432,424 | 17,880,178 |
| 売上原価 | 9,166,734 | <u>9,421,625</u> |
| 売上総利益 | 9,265,690 | <u>8,458,553</u> |
| (省略) | | |
| 営業利益 | 1,007,599 | <u>477,559</u> |
| (省略) | | |
| 経常利益 | 919,483 | <u>420,836</u> |

【訂正後】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日) |
|-------|--|--|
| 売上高 | 18,432,424 | 17,880,178 |
| 売上原価 | 9,166,734 | <u>9,415,579</u> |
| 売上総利益 | 9,265,690 | <u>8,464,599</u> |
| (省略) | | |
| 営業利益 | 1,007,599 | <u>483,605</u> |
| (省略) | | |
| 経常利益 | 919,483 | <u>426,882</u> |

(13 ページ)

4. 連結財務諸表

(2) 連結損益計算書

【訂正前】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 | | 当連結会計年度 | |
|-------------|-------------------------------|---------------|-------------------------------|-----------------------|
| | (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) | | (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日) | |
| 特別損失 | | | | |
| 固定資産売却損 | ※3 | 464 | ※3 | 183 |
| 固定資産除却損 | ※4 | 19,924 | ※4 | 6,840 |
| 減損損失 | | — | ※5 | 14,157 |
| 投資有価証券評価損 | | — | | 94,943 |
| 投資損失引当金繰入額 | | 17,485 | | — |
| たな卸資産評価損 | | — | | 81,534 |
| 退職給付制度一部終了損 | | — | | 380,247 |
| その他 | | 420 | | — |
| 特別損失合計 | | <u>38,293</u> | | <u>577,907</u> |

【訂正後】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 | | 当連結会計年度 | |
|-------------|-------------------------------|---------------|-------------------------------|-----------------------|
| | (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) | | (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日) | |
| 特別損失 | | | | |
| 固定資産売却損 | ※3 | 464 | ※3 | 183 |
| 固定資産除却損 | ※4 | 19,924 | ※4 | 6,840 |
| 減損損失 | | — | ※5 | 14,157 |
| 投資有価証券評価損 | | — | | 94,943 |
| 投資損失引当金繰入額 | | 17,485 | | — |
| たな卸資産評価損 | | — | | 87,580 |
| 退職給付制度一部終了損 | | — | | 380,247 |
| その他 | | 420 | | — |
| 特別損失合計 | | <u>38,293</u> | | <u>583,953</u> |

(16 ページ)

4. 連結財務諸表

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー (省略) | | |
| たな卸資産評価損 | — | 81,534 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 330,530 | △287,187 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) (省略) | △483,722 | 122,415 |
| 小計 | 664,879 | 1,183,678 |

【訂正後】

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー (省略) | | |
| たな卸資産評価損 | — | 87,580 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 330,530 | △287,187 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) (省略) | △483,722 | 116,369 |
| 小計 | 664,879 | 1,183,678 |

(19 ページ)

4. 連結財務諸表

(5) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

4 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

【訂正前】

| 当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日) |
|---|
| (会計方針の変更) 当連結会計年度より、「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を適用しております。これにより税金等調整前当期純損失は、 81,534 千円増加しております。 |

【訂正後】

| 当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日) |
|---|
| (会計方針の変更) 当連結会計年度より、「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)を適用しております。これにより税金等調整前当期純損失は、 87,580 千円増加しております。 |

(31 ページ)

4. 連結財務諸表

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

【訂正前】

当連結会計年度(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)

| | 食品加工機械 製造販売事業 (千円) | 食品製造 販売事業 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|----------------------|--------------------------|----------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| I 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 14,303,327 | 3,576,851 | 17,880,178 | — | 17,880,178 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 13,187 | 259 | 13,446 | (13,446) | — |
| 計 | 14,316,514 | 3,577,110 | 17,893,625 | (13,446) | 17,880,178 |
| 営業費用 | <u>12,683,838</u> | 3,462,953 | <u>16,146,791</u> | 1,255,827 | <u>17,402,619</u> |
| 営業利益 | <u>1,632,676</u> | 114,157 | <u>1,746,833</u> | (1,269,273) | <u>477,559</u> |

【訂正後】

当連結会計年度(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)

| | 食品加工機械 製造販売事業 (千円) | 食品製造 販売事業 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|----------------------|--------------------------|----------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| I 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 14,303,327 | 3,576,851 | 17,880,178 | — | 17,880,178 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 13,187 | 259 | 13,446 | (13,446) | — |
| 計 | 14,316,514 | 3,577,110 | 17,893,625 | (13,446) | 17,880,178 |
| 営業費用 | <u>12,677,792</u> | 3,462,953 | <u>16,140,745</u> | 1,255,827 | <u>17,396,573</u> |
| 営業利益 | <u>1,638,722</u> | 114,157 | <u>1,752,879</u> | (1,269,273) | <u>483,605</u> |

(33 ページ)

(セグメント情報)

2. 所在地別セグメント情報

【訂正前】

当連結会計年度(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)

| | 日本 (千円) | 北米 (千円) | ヨーロッパ (千円) | アジア (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|----------------------|------------|------------------|---------------|-------------|-------------------|----------------|-------------------|
| I 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 8,921,391 | 4,464,350 | 3,115,833 | 1,378,603 | 17,880,178 | — | 17,880,178 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 4,069,100 | 3 | 1,398 | — | 4,070,502 | (4,070,502) | — |
| 計 | 12,990,491 | 4,464,353 | 3,117,232 | 1,378,603 | 21,950,681 | (4,070,502) | 17,880,178 |
| 営業費用 | 11,737,742 | 4,362,723 | 2,968,435 | 1,157,895 | 20,226,796 | (2,824,176) | 17,402,619 |
| 営業利益 | 1,252,749 | 101,630 | 148,797 | 220,708 | 1,723,885 | (1,246,325) | 477,559 |
| II 資産 | 19,153,600 | 4,588,681 | 2,085,034 | 541,924 | 26,369,240 | (3,203,686) | 23,165,553 |

【訂正後】

当連結会計年度(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)

| | 日本 (千円) | 北米 (千円) | ヨーロッパ (千円) | アジア (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|----------------------|------------|------------------|---------------|-------------|-------------------|----------------|-------------------|
| I 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 8,921,391 | 4,464,350 | 3,115,833 | 1,378,603 | 17,880,178 | — | 17,880,178 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 4,069,100 | 3 | 1,398 | — | 4,070,502 | (4,070,502) | — |
| 計 | 12,990,491 | 4,464,353 | 3,117,232 | 1,378,603 | 21,950,681 | (4,070,502) | 17,880,178 |
| 営業費用 | 11,737,742 | 4,356,677 | 2,968,435 | 1,157,895 | 20,220,750 | (2,824,176) | 17,396,573 |
| 営業利益 | 1,252,749 | 107,676 | 148,797 | 220,708 | 1,729,931 | (1,246,325) | 483,605 |
| II 資産 | 19,153,600 | 4,588,681 | 2,085,034 | 541,924 | 26,369,240 | (3,203,686) | 23,165,553 |

(36 ページ)

(税効果会計関係)

【訂正前】

| 当連結会計年度 (平成21年3月31日) | |
|---|--------------------|
| 1 繰延税金資産、繰延税金負債及び再評価に係る繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 | |
| 繰延税金資産 | |
| (省略) | |
| 評価性引当額 | <u>△841,147千円</u> |
| 繰延税金資産合計 | <u>1,115,599千円</u> |
| 繰延税金負債と相殺 | <u>△118,065千円</u> |
| 繰延税金資産の純額 | <u>997,534千円</u> |
| 繰延税金負債 | |
| 減価償却費 | <u>118,065千円</u> |
| 繰延税金負債合計 | <u>118,065千円</u> |
| 繰延税金資産と相殺 | <u>△118,065千円</u> |
| 繰延税金負債の純額 | <u>二千円</u> |
| 再評価に係る繰延税金負債 | |
| 土地再評価差額金 | 840,241千円 |

【訂正後】

| 当連結会計年度 (平成21年3月31日) | |
|---|--------------------|
| 1 繰延税金資産、繰延税金負債及び再評価に係る繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 | |
| 繰延税金資産 | |
| (省略) | |
| 評価性引当額 | <u>△841,147千円</u> |
| 繰延税金資産合計 | <u>1,115,599千円</u> |
| 繰延税金負債と相殺 | <u>二千円</u> |
| 繰延税金資産の純額 | <u>1,115,599千円</u> |
| 繰延税金負債 | |
| 減価償却費 | <u>118,065千円</u> |
| 繰延税金負債合計 | <u>118,065千円</u> |
| 繰延税金資産と相殺 | <u>二千円</u> |
| 繰延税金負債の純額 | <u>118,065千円</u> |
| 再評価に係る繰延税金負債 | |
| 土地再評価差額金 | 840,241千円 |

(37 ページ)

(有価証券関係)

1 その他有価証券で時価のあるもの

【訂正前】

| 区分 | 種類 | 前連結会計年度 (平成20年3月31日) | | | 当連結会計年度 (平成21年3月31日) | | |
|--------------------------------|--------|-------------------------|---|------------|-------------------------|---|-----------------|
| | | 取得原価 (千円) | 連結決算日 における 連結貸借 対照表計上額 (千円) | 差額 (千円) | 取得原価 (千円) | 連結決算日 における 連結貸借 対照表計上額 (千円) | 差額 (千円) |
| 連結貸借対照 表計上額が取得 原価を超えるもの | (1)株式 | 116,265 | 163,100 | 46,834 | 59,885 | 97,131 | 37,246 |
| | (2)債券 | — | — | — | — | — | — |
| | (3)その他 | — | — | — | — | — | — |
| | 小計 | 116,265 | 163,100 | 46,834 | 59,885 | 97,131 | 37,246 |
| 連結貸借対照 表計上額が取得 原価を超えないもの | (1)株式 | 249,764 | 206,056 | △43,708 | 360,321 | 217,379 | △142,942 |
| | (2)債券 | — | — | — | — | — | — |
| | (3)その他 | — | — | — | — | — | — |
| | 小計 | 249,764 | 206,056 | △43,708 | 360,321 | 217,379 | △142,942 |
| 合計 | | 366,030 | 369,156 | 3,126 | 420,206 | 314,511 | △105,695 |

【訂正後】

| 区分 | 種類 | 前連結会計年度 (平成20年3月31日) | | | 当連結会計年度 (平成21年3月31日) | | |
|--------------------------------|--------|-------------------------|---|------------|-------------------------|---|----------------|
| | | 取得原価 (千円) | 連結決算日 における 連結貸借 対照表計上額 (千円) | 差額 (千円) | 取得原価 (千円) | 連結決算日 における 連結貸借 対照表計上額 (千円) | 差額 (千円) |
| 連結貸借対照 表計上額が取得 原価を超えるもの | (1)株式 | 116,265 | 163,100 | 46,834 | 59,885 | 97,131 | 37,246 |
| | (2)債券 | — | — | — | — | — | — |
| | (3)その他 | — | — | — | — | — | — |
| | 小計 | 116,265 | 163,100 | 46,834 | 59,885 | 97,131 | 37,246 |
| 連結貸借対照 表計上額が取得 原価を超えないもの | (1)株式 | 249,764 | 206,056 | △43,708 | 265,377 | 217,379 | △47,998 |
| | (2)債券 | — | — | — | — | — | — |
| | (3)その他 | — | — | — | — | — | — |
| | 小計 | 249,764 | 206,056 | △43,708 | 265,377 | 217,379 | △47,998 |
| 合計 | | 366,030 | 369,156 | 3,126 | 325,262 | 314,511 | △10,751 |

(注) 当連結会計年度において、その他有価証券で時価のある株式について94,943千円減損処理を行っております。なお、当該有価証券の減損処理にあたっては、時価が取得原価に比べ50%以上下落した場合は、時価の回復可能性がないものとして一律に減損処理を実施し、下落率が30%以上50%未満の場合には、時価の回復可能性の判定を行い、減損処理の要否を決定しております。

(42 ページ)

5. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成20年3月31日) | 当事業年度 (平成21年3月31日) |
|----------------|-----------------------|-----------------------|
| 固定資産 | | |
| (省略) | | |
| 工具、器具及び備品 | 1,365,664 | <u>1,358,433</u> |
| 減価償却累計額 | △1,225,727 | <u>△1,237,028</u> |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 139,936 | 121,405 |
| (省略) | | |
| 有形固定資産合計 | 7,503,467 | 8,886,337 |

【訂正後】

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成20年3月31日) | 当事業年度 (平成21年3月31日) |
|----------------|-----------------------|-----------------------|
| 固定資産 | | |
| (省略) | | |
| 工具、器具及び備品 | 1,365,664 | <u>1,392,192</u> |
| 減価償却累計額 | △1,225,727 | <u>△1,270,787</u> |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 139,936 | 121,405 |
| (省略) | | |
| 有形固定資産合計 | 7,503,467 | 8,886,337 |